

审 计 报 告 书

二〇一〇年七月三十一日

佛山市瑞丰投资有限公司

(电话)TEL: (010)88356126
(传真)FAX: (010)88354837
(邮编)POSTCODE: 100044
(地址)ADDRESS: 北京海淀区首体南路 22 号国兴大厦四层

佛山市瑞丰投资有限公司

审 计 报 告 书

目 录

一、审计报告	1
二、附送资料	
1. 资产负债表.....	2
2. 利润表.....	3
3. 现金流量表.....	4
4. 所有者权益变动表.....	5
5. 财务报表附注.....	6
三、中准会计师事务所有限公司营业执照复印件	



中准会计师事务所有限公司
ZONZUN Accounting Office Ltd.

审 计 报 告

中准审字（2010）第 5038 号

绿景地产股份有限公司全体股东：

我们审计了后附的佛山市瑞丰投资有限公司（以下简称瑞丰投资公司）财务报表，包括 2010 年 7 月 31 日资产负债表、2010 年 1-7 月利润表和现金流量表、所有者权益变动表以及财务报表附注。

一、管理层对财务报表的责任

按照企业会计准则的规定编制财务报表是瑞丰投资公司管理层的责任。这种责任包括：（1）设计、实施和维护与财务报表编制相关的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误而导致的重大错报；（2）选择和运用恰当的会计政策；（3）作出合理的会计估计。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在实施审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守职业道德规范，计划和实施审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断，包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时，我们考虑与财务报表编制相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的总体列报。

我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、审计意见

我们认为，瑞丰投资公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了瑞丰投资公司 2010 年 7 月 31 日的财务状况以及 2010 年 1-7 月的经营成果和现金流量。

中准会计师事务所有限公司

中国注册会计师：谭道义

中国注册会计师：符策坚

中国 · 北京

二〇一〇年九月十二日

资 产 负 债 表

编制单位：佛山市瑞丰投资有限公司

2010 年 7 月 31 日

金额单位：人民币元

资 产	附注	期末数	年初数
流动资产：			
货币资金	4.1	54,832,448.72	12,108,316.11
交易性金融资产			
应收票据			
应收账款			
预付款项	4.2	533,986.07	12,600.00
应收利息			
应收股利			
其他应收款	4.3	102,151.20	102,151.20
存货	4.4	298,372,524.85	163,108,940.47
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		353,841,110.84	175,332,007.78
非流动资产：			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资			
投资性房地产			
固定资产	4.5	41,399.42	48,815.36
在建工程			
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产			
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			11,535.00
递延所得税资产	4.6	1,251,235.00	
其他非流动资产			
非流动资产合计		1,292,634.42	60,350.36
资产总计		355,133,745.26	175,392,358.14

法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：

资 产 负 债 表

编制单位：佛山市瑞丰投资有限公司

2010 年 7 月 31 日

金额单位：人民币元

负债和所有者权益（或股东权益）	附注	期末数	年初数
流动负债：			
短期借款			
交易性金融负债			
应付票据			
应付账款	4.8	32,553,742.56	
预收款项	4.9	58,881,647.00	
应付职工薪酬	4.10		
应交税费	4.11	-980,699.31	306,860.64
应付利息		148,500.00	
应付股利			
其他应付款	4.12	47,431,609.02	46,257,612.17
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		138,034,799.27	46,564,472.81
非流动负债：			
长期借款	4.13	90,000,000.00	
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
长期负债合计		90,000,000.00	
负债合计		228,034,799.27	46,564,472.81
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）	4.14	130,000,000.00	130,000,000.00
资本公积			
减：库存股			
盈余公积			
未分配利润	4.15	-2,901,054.01	-1,172,114.67
外币报表折算差额			
归属于母公司所有者权益合计		127,098,945.99	128,827,885.33
少数股东权益			
所有者权益合计		127,098,945.99	128,827,885.33
负债和所有者权益总计		355,133,745.26	175,392,358.14

法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：

利 润 表

编制单位：佛山市瑞丰投资有限公司 2010 年 1-7 月

金额单位：人民币元

项 目	附注	本期数	上年数
一、营业总收入			
其中：营业收入			
二、营业总成本		2,631,110.44	-380,479.26
其中：营业成本			
营业税金及附加			
销售费用		2,092,310.40	
管理费用		511,271.84	342,789.19
财务费用（收益以“-”号填列）	4.16	27,528.20	-7,973.22
资产减值损失	4.17		-715,295.23
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
投资收益（损失以“-”号填列）			
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		-2,631,110.44	380,479.26
加：营业外收入	4.18	23,973.32	5,545.92
减：营业外支出			
其中：非流动资产处置损失			
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		-2,607,137.12	386,025.18
减：所得税费用	4.19	-878,197.78	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		-1,728,939.34	386,025.18
归属于母公司所有者的净利润		-1,728,939.34	386,025.18
少数股东损益			
六、每股收益			
（一）基本每股收益			
（二）稀释每股收益			
七、其他综合收益			
八、综合收益总额		-1,728,939.34	386,025.18

法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：

现金流量表

编制单位：佛山市瑞丰投资有限公司 2010 年 1-7 月

金额单位：人民币元

项 目	附注	本期金额	上年度金额
一、经营活动产生的现金流量			
销售商品、提供劳务收到的现金		59,409,402.00	
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金	4.20	73,313,928.61	112,871,346.23
经营活动现金流入小计		132,723,330.61	112,871,346.23
购买商品、接受劳务支付的现金		99,609,129.46	44,061,417.78
支付给职工以及为职工支付的现金		1,035,264.53	1,066,425.38
支付的各项税费		1,847,084.44	379,686.59
支付其他与经营活动有关的现金	4.20	75,061,735.70	55,451,677.25
经营活动现金流出小计		177,553,214.13	100,959,207.00
经营活动产生的现金流量净额		-44,829,883.52	11,912,139.23
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计			
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金			3,269.00
投资支付的现金			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计			3,269.00
投资活动产生的现金流量净额			-3,269.00
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
取得借款收到的现金		90,000,000.00	
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计		90,000,000.00	
偿还债务支付的现金			

分配股利、利润或偿付利息支付的现金		2,080,418.87	
支付其他与筹资活动有关的现金		365,565.00	
筹资活动现金流出小计		2,445,983.87	
筹资活动产生的现金流量净额		87,554,016.13	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额		42,724,132.61	11,908,870.23
加：期初现金及现金等价物余额		12,108,316.11	199,445.88
六、期末现金及现金等价物余额		54,832,448.72	12,108,316.11

法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：

所有者权益变动表

编制单位：佛山市瑞丰投资有限公司

2010 年 1-7 月

金额单位：人民币元

项 目	本期数					
	实收资本	资本公积	减：库存股	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计
一、上年年末余额	130,000,000.00				-1,172,114.67	128,827,885.33
加：会计政策变更						
前期差错更正						
二、本年初余额	130,000,000.00				-1,172,114.67	128,827,885.33
三、本期增减变动金额（减少以“-”号填列）					-1,728,939.34	-1,728,939.34
（一）净利润					-1,728,939.34	-1,728,939.34
（二）其他综合收益						
上述（一）和（二）小计					-1,728,939.34	-1,728,939.34
（三）股东投入和减少资本						
1.股东投入资本						
2.股份支付计入股东权益的金额						
3.其他						
（四）利润分配						
1.提取盈余公积						
2.对股东的分配						
3.其他						
（五）股东权益内部结转						
1.资本公积转增股本						
2.盈余公积转增股本						
3.盈余公积弥补亏损						
4.其他						
四、本期期末余额	130,000,000.00				-2,901,054.01	127,098,945.99

公司法定代表人：

主管会计工作负责人：

公司会计机构负责人：

所有者权益变动表

编制单位：佛山市瑞丰投资有限公司 2010 年 1-7 月

金额单位：人民币元

项 目	上年数					
	实收资本	资本公积	减：库存股	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计
一、上年年末余额	130,000,000.00				-1,558,139.85	128,441,860.15
加：会计政策变更						
前期差错更正						
二、本年年初余额	130,000,000.00				-1,558,139.85	128,441,860.15
三、本年增减变动金额（减少以“-”号填列）					386,025.18	386,025.18
（一）净利润					386,025.18	386,025.18
（二）其他综合收益						
上述（一）和（二）小计					386,025.18	386,025.18
（三）股东投入和减少资本						
1.股东投入资本						
2.股份支付计入股东权益的金额						
3.其他						
（四）利润分配						
1.提取盈余公积						
2.对股东的分配						
3.其他						
（五）股东权益内部结转						
1.资本公积转增股本						
2.盈余公积转增股本						
3.盈余公积弥补亏损						
4.其他						
四、本年年末余额	130,000,000.00				-1,172,114.67	128,827,885.33

公司法定代表人：

主管会计工作负责人：

公司会计机构负责人：

佛山市瑞丰投资有限公司

财务报表附注

2010年7月31日

金额单位：人民币元

附注 1、公司的基本情况

佛山市瑞丰投资有限公司（以下简称本公司）成立于 2007 年 9 月 3 日，由冯英丽、欧阳建星、陈卉乔和陈均志共同投资设立。2008 年 5 月 14 日绿景地产股份有限公司收购本公司 55%的股权，2008 年 5 月 16 日本公司合并吸收佛山市顺德区绿景房地产开发有限公司，2008 年 11 月 22 日绿景地产股份有限公司收购本公司股东欧阳建星 11.25%的股权，截至 2010 年 7 月 31 日止，绿景地产股份有限公司持有本公司 66.25%的股权，陈卉乔、冯英丽和陈均志各持有本公司 11.25%的股权。本公司注册资本人民币 13,000 万元，注册号：440600000001428；注册地址：佛山市顺德区大良金榜居委会政通路 7 号一楼；法定代表人：刘宇；经营范围：为企业的资产重组提供市场推广、营销策划服务；企业管理项目投资顾问；商品信息咨询服务；对房地产进行投资；对有形资产和无形资产、动产和不动产进行投资，房地产开发、经营。（须凭资质证经营的，凭有效资质证经营）

附注 2、主要会计政策、会计估计和财务报表的编制方法

2.1 财务报表的编制基础

公司以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照《企业会计准则—基本准则》和其他各项会计准则的规定进行确认和计量，在此基础上编制财务报表。

2.2 遵循企业会计准则的声明

公司所编制的财务报表符合企业会计准则的要求，真实、完整地反映了公司的财务状况、经营成果、现金流量和股东权益变动等有关信息。

2.3 会计年度

自公历 1 月 1 日起至 12 月 31 日止为一个会计年度。

2.4 记账本位币

以人民币为记账本位币。

2.5 现金等价物的确定标准

在编制现金流量表时，将同时具备期限短（从购买日起三个月内到期）、流动性强、

易于转换为已知现金、价值变动风险很小四个条件的投资，确定为现金等价物。

2.6 应收款项坏账准备的确认标准和计提方法

2.6.1 单项金额重大的应收款项坏账准备的确认标准、计提方法：

单项金额重大的应收款项 坏账准备的确认标准	单项金额重大的应收款项是指单项应收款项账面余额 500 万元以上且占期末应收款项余额 10%以上（含 10%）部分。
单项金额重大的应收款项 坏账准备的计提方法	单独进行减值测试，根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额计提坏账准备；经单独测试未发生减值的，以账龄为信用风险特征根据账龄分析法计提坏账准备。

2.6.2 单项金额不重大但按信用风险特征组合后该组合的风险较大的应收款项坏账准备的确定依据、计提方法：

信用风险特征组合的确定 依据	对账龄 3 年以上的应收款项扣除单项金额重大部分确定为单项金额不重大但按信用风险特征组合后该组合的风险较大的应收款项。
-------------------	---

根据信用风险特征组合确定的计提方法：采用账龄分析法计提，对有确凿证据表明可收回性存在明显差异的应收款项，采用个别认定法计提坏账准备。

2.6.3 账龄分析法

账 龄	应收账款计提比例(%)	其他应收款计提比例(%)
1 年以内	6%	6%
1—2 年	7%	7%
2—3 年	8%	8%
3 年以上	10%	10%

对有确凿证据表明可收回性存在明显差异的应收款项，采用个别认定法计提坏账准备。

对于其他应收款项（包括应收票据、预付款项、应收利息、长期应收款等），根据其实际损失率，采用个别认定法计提相应的坏账准备。

对个别账龄较长（超过 3 年）、预计难以收回的应收款项则提高或全额计提坏账准备。

2.7 存货核算方法

2.7.1 存货分类为开发产品、开发成本、原材料、库存商品和低值易耗品等。

2.7.2 开发用土地：本公司购置开发用土地的支出，先在预付账款项下归集反映；在本公司实质控制该地，且符合无形资产确认标准时，按全额确认为无形资产，并按预计尚可使用年限平均分期摊销；自房地产项目开工日起按摊余净值转入项目开发成本。

2.7.3 公共配套设施费按受益各开发项目及可售建筑面积分摊计入各项目成本。

2.7.4 开发成本在支出实际发生时，按开发项目归集。开发项目竣工验收后，将该项目全部开发成本(含应分摊支出)转入开发产品。

2.7.5 质量保证金根据合同规定之金额计入完工开发产品成本同时计入其他应付款，待保证期过后再支付。

2.7.6 存货盘存采用永续盘存法，各类存货的购入与入库按实际成本计价；开发产品的发出成本按个别认定法计价；原材料、库存商品的发出成本按加权平均法计价；低值易耗品在领用时一次摊销。

2.7.7 资产负债表日，存货按照成本与可变现净值孰低法计量。存货成本高于其可变现净值的，应当计提存货跌价准备，计入当期损益，提取金额按单个存货项目的成本高于其可变现净值的差额确定。若以前减记存货价值的影响因素已经消失的，减记的金额应当予以恢复，并在原已计提的存货跌价准备的金额内转回，转回的金额计入当期损益。

2.8 固定资产的标准、计价和折旧方法

2.8.1 固定资产的标准为：使用寿命超过一个会计年度的房屋、建筑物、机器、运输工具以及其它与生产经营有关的设备、器具、工具等，不属于生产经营主要设备的物品，若单位价值在 2000 元以上且使用寿命超过二个会计年度的有形资产，也列为固定资产。

2.8.2 固定资产按实际购建或取得成本计价。除已提足折旧仍继续使用的固定资产和按规定单独估价作为固定资产入账的土地以外的其余固定资产均计提折旧。固定资产折旧采用平均年限法分类计提，预计净残值率为 10%，各类固定资产预计经济使用年限及年折旧率如下：

类 别	预计经济使用年限	年折旧率
电子电器	5 年	18%
家私类	5 年	18%
办公及其它设备	5 年	18%

当某项固定资产计提减值准备以后，按照该项资产账面价值及尚可使用年限重新计算折旧率和折旧额。

2.8.3 固定资产后续支出

与固定资产有关的后续支出,如果使可能流入的经济利益超过了原先的估计,如延长了固定资产的使用寿命,或者使产品质量实质性提高,或者使产品成本实质性降低,则计入固定资产账面价值,其增加后的金额不超过该固定资产的可收回金额。除此以外的后续支出,确认为当期费用。

2.8.4 固定资产减值准备

资产负债表日，本公司对固定资产逐项进行检查，一般以单项资产为基础估计其可收回金额，难以估计的，按照资产所属的资产组为基础确定资产组的可收回金额。固定资产的可收回金额，分别以资产（或资产组）的公允价值减去处置费用后的净额与资产（或资产组）预计未来现金流量的现值两者之间较高者确定。

如果表明固定资产发生了减值迹象、导致可收回金额低于账面价值，则按固定资产可收回金额低于账面价值的差额计提固定资产减值准备，计入当期损益，经确认的资产减值损失在以后会计期间不再转回。

2.9 长期待摊费用及其摊销方法

已经发生但应由本期和以后各期负担的分摊期限在一年以上的各项费用列为长期待摊费用，包括经营租赁方式租入固定资产改良支出等。长期待摊费用在受益期限内平均摊销。

2.10 借款费用

2.10.1 借款费用资本化的确认原则

公司发生的借款费用，可直接归属于符合资本化条件的资产的购建或者生产的，予以资本化，计入相关资产成本；其他借款费用，在发生时根据其发生额确认为费用，计入当期损益。

符合资本化条件的资产，是指需要经过相当长时间的购建或者生产活动才能达到预定可使用或者可销售状态的固定资产、投资性房地产和存货等资产。

借款费用同时满足下列条件时开始资本化：

(1)资产支出已经发生，资产支出包括为购建或者生产符合资本化条件的资产而以支付现金、转移非现金资产或者承担带息债务形式发生的支出；

(2)借款费用已经发生；

(3)为使资产达到预定可使用或者可销售状态所必要的购建或者生产活动已经开始。

当符合资本化条件的资产在购建或者生产过程中发生非正常中断、且中断时间连续超过3个月的，借款费用暂停资本化。

当购建或者生产符合资本化条件的资产达到预定可使用或者可销售状态时，借款费用停止资本化。

当购建或者生产符合资本化条件的资产中部分项目分别完工且可单独使用时，该部分资产借款费用停止资本化。

2.10.2 借款费用资本化期间

资本化期间，指从借款费用开始资本化时点到停止资本化时点的期间，借款费用暂停资本化的期间不包括在内。

2.10.3 借款费用资本化金额的计算方法

专门借款的利息费用（扣除尚未动用的借款资金存入银行取得的利息收入或者进行

暂时性投资取得的投资收益)及其辅助费用在所购建或者生产的符合资本化条件的资产达到预定可使用或者可销售状态前,予以资本化。

根据累计资产支出超过专门借款部分的资产支出加权平均数乘以所占用一般借款的资本化率,计算确定一般借款应予资本化的利息金额。资本化率根据一般借款加权平均利率计算确定。

借款存在折价或者溢价的,按照实际利率法确定每一会计期间应摊销的折价或者溢价金额,调整每期利息金额。

2.11 收入确认原则

公司已将商品所有权上的重要风险和报酬转移给买方,公司不再对该商品实施继续管理权和实际控制权,相关的收入已经收到或取得了收款的凭据,与销售该商品的有关成本能可靠地计量,确认营业收入的实现。

2.12 企业所得税的会计处理方法与递延所得税资产或负债确认依据

2.12.1 本公司企业所得税会计处理方法采用资产负债表债务法。

2.12.2 递延所得税资产和递延所得税负债

根据资产、负债的账面价值与其计税基础之间的差额(未作为资产和负债确认的项目按照税法规定可以确定其计税基础的,该计税基础与其账面数之间的差额),按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计算确认递延所得税资产或递延所得税负债。

确认递延所得税资产以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限。资产负债表日,有确凿证据表明未来期间很可能获得足够的应纳税所得额用来抵扣可抵扣暂时性差异的,确认以前会计期间未确认的递延所得税资产。

资产负债表日,对递延所得税资产的账面价值进行复核,如果未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益,则减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时,转回减记的金额。

3、税项

税 种	税 率	计税依据
营业税	5%	营业收入
城建税	7%	营业税
教育费附加	3%	营业税
土地增值税	预征率 1%、3%及超率累进税率	营业收入及房地产销售收入-扣除项目金额
企业所得税	25%	应纳税所得额

注：顺德誉晖花园项目根据佛府函[1996]049 号、佛地税函[2005]240 号规定，对于房地产公司开发销售房产，非普通住宅部分应按 3%税率预征土地增值税，其他房产按 1%税率预征土地增值税。

附注 4、财务报表主要项目注释

（期末指 2010 年 7 月 31 日，年初指 2009 年 12 月 31 日，本期指 2010 年 1-7 月，上年度指 2009 年度；以下金额单位若未特别注明者均为人民币元）

4.1 货币资金

项 目	期末数				年初数		
	币种	原 币	汇率	折合人民币	原 币	汇率	折合人民币
现 金	RMB	24,960.36	1.00	24,960.36	26,592.82	1.00	26,592.82
小 计		24,960.36		24,960.36	26,592.82		26,592.82
银行存款	RMB	54,807,488.36	1.00	54,807,488.36	12,081,723.29	1.00	12,081,723.29
小 计		54,807,488.36		54,807,488.36	12,081,723.29		12,081,723.29
合 计		54,832,448.72		54,832,448.72	12,108,316.11		12,108,316.11

4.1.1 期末货币资金无抵押、冻结等对变现有限制或有潜在回收风险的款项。

4.1.2 期末货币资金比年初数增加 352.85%主要系收到预售楼款和借款增加所致。

4.2 预付款项

4.2.1 账龄分析及百分比

账 龄	期末数		年初数	
	金 额	占总额的比例(%)	金 额	占总额的比例(%)
1年以内	533,986.07	100.00	12,600.00	100.00
1—2 年				
2—3 年				
3 年以上				
合 计	533,986.07	100.00	12,600.00	100.00

4.2.2 期末预付款项中无预付持有本公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东单位的款项。

4.2.3 期末预付款项余额比年初数增加 41.38 倍主要系预付广东电网公司佛山顺德供电局电费 420,367.07 元所致。

4.3 其他应收款

4.3.1 其他应收款按种类分类

类 别	期末数				年初数			
	账面余额		坏账准备		账面余额		坏账准备	
	金 额	比例(%)	金 额	坏账准备比例(%)	金 额	比例(%)	金 额	坏账准备比例(%)
单项金额重大的其他应收款								
单项金额不重大但按信用风险特征组合后该组合的风险较大的其他应收款								
其他不重大其他应收款	109,840.00	100.00	7,688.80	7	109,840.00	100.00	7,688.80	7
合 计	109,840.00	100.00	7,688.80	7	109,840.00	100.00	7,688.80	7

4.3.2 其他应收款按账龄分类

账 龄	期末数			年初数		
	金 额	占总额的比例(%)	坏账准备	金 额	占总额的比例(%)	坏账准备
1 年以内						
1—2 年	109,840.00	100.00	7,688.80	109,840.00	100.00	7,688.80
2—3 年						
3 年以上						
合 计	109,840.00	100.00	7,688.80	109,840.00	100.00	7,688.80

4.3.3 期末其他应收款中无应收持有本公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东单位的款项。

4.3.4 期末其他应收款中主要欠款单位

单位名称	与本公司关系	欠款金额	年限	占其他应收款总额的比例（%）
广东电网公司佛山顺德供电局	非关联方	100,800.00	1—2 年	91.77
合 计		100,800.00		91.77

4.4 存货及存货跌价准备

4.4.1 存货分类

项 目	期末数			年初数		
	金 额	跌价准备	净 额	金 额	跌价准备	净 额
开发成本	298,372,524.85		298,372,524.85	163,108,940.47		163,108,940.47
合 计	298,372,524.85		298,372,524.85	163,108,940.47		163,108,940.47

4.4.2 开发成本分类列示如下:

项目名称	开工时间	预计竣工时间	预计总投资(万元)	期末余额	年初余额
誉晖花园	2008.6	2010.12	35,000	298,372,524.85	163,108,940.47
合 计				298,372,524.85	163,108,940.47

4.4.3 期末存货不存在应计提存货跌价准备的情形。

4.4.4 2010 年 1-7 月存货资本化借款费用金额为 2,228,918.87 元，资本化率为 2.61%。

4.5 固定资产

类 别	年初数	本期增加	本期减少	期末数
固定资产原价				
电子电器	2,774.00			2,774.00
办公及其他设备	57,963.00			57,963.00
家私类	9,890.00			9,890.00
合 计	70,627.00			70,627.00
累计折旧				
电子电器	564.54	291.34		855.88
办公及其他设备	17,835.05	6,086.15		23,921.20
家私类	3,412.05	1,038.45		4,450.50
合 计	21,811.64	7,415.94		29,227.58
净 值	48,815.36			41,399.42

4.6 递延所得税资产

类 别	期末数	年初数
预收楼款	1,251,235.00	
合 计	1,251,235.00	

4.7 资产减值准备

项 目	年初数	本期计提额	本期减少额		期末数
			转回	转销	
一、坏账准备	7,688.80				7,688.80
二、存货跌价准备					
三、可供出售金融资产减值准备					
四、持有至到期投资减值准备					
五、长期股权投资减值准备					
六、投资性房地产减值准备					
七、固定资产减值准备					

八、工程物资减值准备					
九、在建工程减值准备					
十、生产性生物资产减值准备					
其中：成熟生产性生物资产减值准备					
十一、油气资产减值准备					
十二、无形资产减值准备					
十三、商誉减值准备					
十四、其他					
合 计	7,688.80				7,688.80

4.8 应付账款

4.8.1 账龄分析及百分比

账 龄	期末数		年初数	
	金 额	占总额的比例(%)	金 额	占总额的比例(%)
1年以内	32,553,742.56	100.00		
1—2 年				
2—3 年				
3 年以上				
合 计	32,553,742.56	100.00		

4.8.2 期末应付账款中无应付持有本公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东单位的款项。

4.8.3 期末应付账款余额主要为应付广东电白二建工程有限公司工程进度款 29,880,733.79 元。

4.9 预收账款

账 龄	期末数		年初数	
	金 额	占总额的比例(%)	金 额	占总额的比例(%)
1年以内	58,881,647.00	100.00		
1—2 年				
2—3 年				
3 年以上				
合 计	58,881,647.00	100.00		

4.10 应付职工薪酬

项 目	年初数	本期增加	本期减少	期末数
一、工资、奖金、津贴和补贴		849,568.50	849,568.50	

二、职工福利费		41,365.00	41,365.00	
三、社会保险费		90,159.03	90,159.03	
四、住房公积金		54,172.00	54,172.00	
五、工会经费和职工教育经费				
六、非货币性福利				
七、因解除劳动关系给予的补偿				
八、其 他				
其中：以现金结算的股份支付				
合 计		1,035,264.53	1,035,264.53	

4.11 应交税费

税 种	期末数	年初数
土地使用税		306,860.64
营业税	-1,091,103.85	
城建税	-76,377.27	
企业所得税	373,037.22	
土地增值税	-218,220.77	
教育费附加	-32,733.12	
防洪费	44,471.48	
印花税	20,227.00	
合 计	-980,699.31	306,860.64

4.12 其他应付款

账 龄	期末数	年初数
1 年以内	47,412,478.17	46,238,481.32
1-2 年	19,130.85	19,130.85
2-3 年		
3 年以上		
合 计	47,431,609.02	46,257,612.17

4.12.1 期末无应付持有本公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东款项。

4.12.2 应付关联方账款情况

单位名称	与本公司关系	金额	占其他应付款总额的比例(%)
广州市花都绿景房地产开发有限公司	同一母公司	45,265,324.42	95.43
恒大地产广州有限公司	同一母公司	108,948.07	0.23
合 计		45,374,272.49	95.66

4.13 长期借款

4.13.1 长期借款分类

项 目	期末数	年初数
质押借款		
抵押借款	90,000,000.00	
信用借款		
保证借款		
合 计	90,000,000.00	

4.13.2 关联方广州市花都绿景房地产开发有限公司以自有的“金碧御水山庄”55 套商品房（建筑面积 16,517.91 m²）设定抵押，为佛山市瑞丰投资有限公司此前向中国农业银行股份有限公司佛山顺德北滘支行申请的 15,000 万元房地产开发贷款项下已发放的 9000 万元贷款提供抵押担保，同时为 15,000 万元房地产开发贷款提供连带保证担保，担保期间为贷款合同约定的债务履行期限届满之日起二年。本公司的其他三位个人股东也已为该笔贷款提供连带责任保证担保。

4.14 实收资本

股东名称	本次变动前		本次变动增减(+, -)		本次变动后	
	金额	比 例	增加数	减少数	金额	比 例
绿景地产股份有限公司	86,125,000.00	66.25%			86,125,000.00	66.25%
陈卉乔	14,625,000.00	11.25%			14,625,000.00	11.25%
陈均志	14,625,000.00	11.25%			14,625,000.00	11.25%
冯英丽	14,625,000.00	11.25%			14,625,000.00	11.25%
合 计	130,000,000.00	100%			130,000,000.00	100%

4.14.1 实收资本业经佛山市康诚会计师事务所有限公司分别以佛康会验字（2008）第 1159 号、佛康会容验字（2008）第 1054 号及佛康会容验字（2009）第 1001 号验资报告验证。

4.15 未分配利润

项 目	本期数	上年度
年初未分配利润	-1,172,114.67	-1,558,139.85
加：本期净利润	-1,728,939.34	386,025.18
可供分配的利润	-2,901,054.01	-1,172,114.67
减：提取盈余公积		
对股东的分配		
其 他		
期末未分配利润	-2,901,054.01	-1,172,114.67

4.16 财务费用

项 目	本期数	上年度
利息支出		
减：利息收入	14,400.21	8,927.80
汇兑损失		
手续费	41,868.41	894.58
其 他	60.00	60.00
合 计	27,528.20	-7,973.22

4.17 资产减值损失

项 目	本期数	上年度
坏账损失		-715,295.23
合 计		-715,295.23

4.18 营业外收入

项 目	本期数	上年度
处置固定资产收入		5,545.92
其他	23,973.32	
合 计	23,973.32	5,545.92

4.19 所得税费用

项 目	本期数	上年度
本期所得税费用	373,037.22	
递延所得税费用	-1,251,235.00	
合 计	-878,197.78	

4.20 现金流量表项目附注**4.20.1 收到的其他与经营活动有关的现金**

项 目	金 额
收到往来款	73,128,484.42
收到其他	185,444.19
合 计	73,313,928.61

4.20.2 支付的其他与经营活动有关的现金

项 目	金 额
支付往来款	72,811,816.27
支付广告费	1,377,762.80
支付租赁费	19,800.00

支付业务招待费	118,746.00
支付其他	733,610.63
合 计	75,061,735.70

4.21 现金流量表补充资料:

4.21.1 经营活动现金流量的信息

补充资料	本期数	上年度
1.将净利润调节为经营活动现金流量:		
净利润	-1,728,939.34	386,025.18
加: 资产减值准备		-715,295.23
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	7,415.94	12,519.42
无形资产摊销		
长期待摊费用摊销	11,535.00	52,620.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(收益以“-”号填列)		
固定资产报废损失(收益以“-”号填列)		
公允价值变动损失(收益以“-”号填列)		
财务费用(收益以“-”号填列)		
投资损失(收益以“-”号填列)		
递延所得税资产减少(增加以“-”号填列)	-1,251,235.00	
递延所得税负债增加(减少以“-”号填列)		
存货的减少(增加以“-”号填列)	-132,669,100.51	-46,883,084.76
经营性应收项目的减少(增加以“-”号填列)	-521,386.07	12,665,293.76
经营性应付项目的增加(减少以“-”号填列)	91,321,826.46	46,394,060.86
其 他		
经营活动产生的现金流量净额	-44,829,883.52	11,912,139.23
2.不涉及现金收支的重大投资和筹资活动:		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3.现金及现金等价物净变动情况:		
现金的期末余额	54,832,448.72	12,108,316.11
减: 现金的期初余额	12,108,316.11	199,445.88
加: 现金等价物的期末余额		
减: 现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	42,724,132.61	11,908,870.23

4.21.2 现金和现金等价物

项 目	本期数	上年度
1.现金	54,832,448.72	12,108,316.11
其中：库存现金	24,960.36	26,592.82
可随时用于支付的银行存款	54,807,488.36	12,081,723.29
可随时用于支付的其他货币资金		
2.现金等价物		
其中：三个月内到期的债券投资		
3.期末现金及现金等价物余额	54,832,448.72	12,108,316.11
合 计	54,832,448.72	12,108,316.11

附注 5、关联方关系及交易

(一)关联方概况

1、本公司的母公司及最终控制人

母公司名称	注册地址	注册资本	持股 比例	表决权 比例	业务性质	组织机构代码
绿景地产股份有限公司	广州市天河区林和中路 8 号海航大厦 35 楼 05 单元	184,819,607.00	66.25%	66.25%	房地产开发经营、室内 外装饰装修工程，花木 园林工程设计等	20128507-3

本公司的母公司的注册资本及其变化

母公司名称	年初数	本期增加(减少)	期末数
绿景地产股份有限公司	184,819,607.00		184,819,607.00

本公司的母公司所持股份及其变化

母公司名称	年初数	比例	本期增加(减少)	期末数	比例
绿景地产股份有限公司	86,125,000.00	66.25%		86,125,000.00	66.25%

余斌先生系本公司最终控制人。

2、不存在控制关系的关联方关系的性质

关联方名称	与本公司关系	组织机构代码
恒远物业管理有限公司	同一母公司	74359546-3
海南欣融贸易有限公司	同一母公司	74257637-5
恒大地产广州有限公司	同一母公司	74991830-7
广州市花都绿景房地产开发有限公司	同一母公司	72432129-9
广西桂林永福绿景工业园投资有限公司	同一母公司	66973111-2
广西桂林永福美景地产开发有限公司	同一母公司	66973175-3
广西天誉房地产开发有限公司	同一母公司	78841127-7
广西南宁大坤矿业有限公司	受同一实际控制人控制	77389414-9

宾阳县大坤矿业有限公司	受同一实际控制人控制	69024511-9
广州市丰嘉企业发展有限公司	受同一实际控制人控制	61868920-9
广州市天誉房地产开发有限公司	受同一实际控制人控制	63320517-X
Sharp Bright International Limited	受同一实际控制人控制	
Grand Cosmos Holdings Limited	受同一实际控制人控制	
Skyfame Realty (Holdings) Limited	受同一实际控制人控制	
Graceful China Limited	受同一实际控制人控制	
广州市誉悦咨询服务有限公司	受同一实际控制人控制	
Skyfame Management Services Limited	受同一实际控制人控制	
Winprofit Investments Limited	受同一实际控制人控制	
广州誉浚咨询服务有限公司	受同一实际控制人控制	77839688-6
贵州誉浚房地产开发有限公司	受同一实际控制人控制	67070260-X
Chain Up Limited	受同一实际控制人控制	
Sky Honest Investments Corp.	受同一实际控制人控制	
Nicco Limited	受同一实际控制人控制	
Yaubond Limited	受同一实际控制人控制	
广州寰城实业发展有限公司	受同一实际控制人控制	76766750-5
Fine Luck Group Limited	受同一实际控制人控制	
Smartford Limited	受同一实际控制人控制	
Bright Able Developments Limited	受同一实际控制人控制	
Loyal Way (China) Group Limited	受同一实际控制人控制	
Fortunate Start Investments Limited	受同一实际控制人控制	
Ace Billion Investments Limited	受同一实际控制人控制	
Guangzhou Zhoutouzui Development Limited	受同一实际控制人控制	
广州市誉城房地产开发有限公司	受同一实际控制人控制	74598632-9
Long World Trading Limited	受同一实际控制人控制	
Trenco Holdings Limited	受同一实际控制人控制	
广州市创誉房地产开发有限公司	受同一实际控制人控制	70836408-8
Great Elegant Investment Limited	受同一实际控制人控制	
Red Empire Limited	受同一实际控制人控制	
Allright Investments Limited	受同一实际控制人控制	
Yue Tian Development Limited	受同一实际控制人控制	
广州市城建天誉房地产开发有限公司	受同一实际控制人控制	74359992-3

注：广州市城建天誉房地产开发有限公司已于 2009 年 12 月转让给第三方。

(二)关联方应收应付款项余额

关联方名称	金 额		计提坏账准备	
	期末数	年初数	期末数	年初数

其他应付款：				
绿景地产股份有限公司		76,369.44		
绿景地产股份有限公司（项目集资款）		45,638,042.50		
广州市花都绿景房地产开发有限公司	45,265,324.42			
恒大地产广州有限公司	108,948.07			
陈卉乔（项目集资款）		244,125.00		
冯英丽（项目集资款）		244,125.00		
合 计	45,374,272.49	46,202,661.94		

（三）关联方担保事项

广州市花都绿景房地产开发有限公司以自有的“金碧御水山庄”55套商品房（建筑面积 16,517.91 m²）设定抵押，为佛山市瑞丰投资有限公司此前向中国农业银行股份有限公司佛山顺德北滘支行申请的 15,000 万元房地产开发贷款项下已发放的 9,000 万元贷款提供抵押担保，同时为 15,000 万元房地产开发贷款提供连带保证担保，担保期间为贷款合同约定的债务履行期限届满之日起二年。本公司的其他三位个人股东也已为该笔贷款提供连带责任保证担保。

附注 6、或有事项

本公司无应予披露的或有事项。

附注 7、承诺事项

本公司无应予披露的承诺事项。

附注 8、资产负债表日后事项

本公司无应予披露的资产负债表日后事项。

附注 9、其他重大事项

本公司无应予披露的其他重大事项。

佛山市瑞丰投资有限公司

（加盖公章）

二〇一〇 年九月十二日